
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 1 

 
Deliberazione n° 16    Adunanza del 30/11/2015  

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE DI SEGRETERIA  
 
L'anno duemilaquindici, addì  trenta del mese di novembre  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati oggi a seduta i consiglieri comunali.  
All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 ZANINI ANGIOLINO SI  
2 AGNELLI PIERINO SI  
3 PEDRACINI PAOLINA SI  
4 GALETTI UMBERTO SI  
5 GALASI RUGGERO SI  
6 MANCASTROPPA FLORIANO SI  
7 BOTTESINI MARINA SI  
8 FEDERICI MATTIA  SI 
9 CORTELLINI GIUSEPPE SI  
10 MATTAROZZI RAMONA  SI 
11 ONGINI DIEGO  SI 

Presenti  8  Assenti 3  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini  in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 2 

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE DI SEGRETERIA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PROROGA CONVENZIONE DI  SEGRETERIA 
  
 
 

RICHIAMATA la Convenzione di Segreteria Comunale sottoscritta in data 10 dicembre 2014, con 
la quale i Comuni di Corte de’ Frati-Olmeneta-Grontardo-Scandolara Ripa D’Oglio-Malagnino 
hanno disciplinato i reciproci rapporti tra gli Enti interessati riguardo all’esercizio associato delle 
funzioni di Segretario Comunale; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 38 del 25.11.2014 esecutiva ai sensi di legge , con la 
quale veniva approvato l’accordo convenzionale fino al 31/12/2015; 

CONSIDERATO  che i Comuni di Corte de’ Frati Grontardo Olmeneta Scandolara Ripa d’Oglio 
aderenti alla predetta convenzione hanno costituito l’Unione Oglio-Ciria e il Comune di Malagnino 
ha aderito all’Unione comuni Centuriati in corso di costituzione e che pertanto il segretario sulle 
due unioni è lo stesso Segretario assegnato alla convenzione di segreteria ; 

CONSIDERATO che con il prossimo 31 dicembre 2015 la convenzione in essere scadrà ed i 
Sindaci hanno concordato di prorogarla sino al 31.12.2016. 

DATO ATTO che al 31.12. 2014  la popolazione residente nei 5 Comuni è la seguente: 

• CORTE DE’FRATI                                                  n.1419 abitanti 

• OLMENETA                                                            n.  973 abitanti 

• GRONTARDO                                                        n. 1452 abitanti 

• SCANDOLARA RIPA  D’OGLIO                         n.   563 abitanti 

• MALAGNINO                                                         n. 1671 abitanti 

                          TOTALE                                                    n. 6078 abitanti 

e che pertanto la classe di segreteria convenzionata permane  III classe; 

PRESO ATTO CHE: 

• Con legge 30 luglio 2010 n. 122 di conversione in legge con modificazioni , del D.L. 31 
maggio 2010 n. 78 è stata disposta la soppressione dell’agenzia Autonoma per la gestione 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 3 

dell’Albo Regionale dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale 
alla stessa del Ministero dell’Interno (art.7 commi 31 ter a 31 septies); 

• Il Decreto del Ministro dell’interno del 31.07.2010 prevede che i Prefetti dei capoluoghi di 
Regione succedano,a livello territoriale,ai soppressi  consigli di amministrazione della 
richiamata agenzia ,avvalendosi dei relativi uffici e personale e pertanto, relativamente alla 
Sezione Lombardia, il Prefetto di Milano ne succede, esercitandone la relativa funzione 

• Decreto interministeriale Ministero dell’Interno- Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 23 maggio 2012   pubblicato in G, U n . 290 del 13.12.2012, in materia di trasferimento 
delle funzioni dell’Agenzia Autonoma per la getione dell’albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali al Ministero dell’Interno. 

RITENUTO , quindi di comunicare il presente atto all’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali –Sezione Lombardia Sezione Albo Regionale; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n. 267/20000 
dal Responsabile del Servizio Amministrativo ; 

Con voti favorevoli ed unanimi N.8 contrari  0  espressi da n.8 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1.di prorogare sino al 31 dicembre 2016 la convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di 
Segretario Comunale tra i Comuni di Corte de’ Frati-Grontardo-Olmeneta-Scandolara Ripa 
d’Oglio- Malagnino; 

2.di confermare tutte le restanti disposizioni contenute nell’accordo attualmente vigente sottoscritto 
in data 10 dicembre 2014; 

3. di comunicare il presente atto ai Comuni aderenti all’accordo sopra richiamato e alla Prefettura-
Ufficio territoriale del Governo di Milano ex-Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali –Sezione Regionale Lombardia  – Via Servio Tullio n. 4 -20123 
MILANO Fax 02.43319496; 

4. di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 4 

 
 
 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 16 del 30/11/2015   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : PROROGA CONVENZIONE DI SEGRETERIA  
 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  30/11/2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 5 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,         
 Il Segretario Comunale  
      Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,       Il Segretario Comunale   

Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
 


